
یک فنجان چای داغ

 برنامه سازان به درک درستی 
از مستند رسیده اند

داور بخــش اصلی جشــنواره پــژواک اعلام کــرد که آثار 
مستندســازان در ســومین دوره از جشــنواره پژواک نسبت به 
دوره های گذشــته پیشرفت محسوسی داشته است. داور بخش 
اصلی جشــنواره پــژواک اعلام کرد که آثار مستندســازان در 
ســومین دوره از جشنواره پژواک نســبت به دوره های گذشته 
پیشــرفت محسوسی داشــته و داوران در این دوره شاهد تنوع 
ژانر ها و تعریف درســتی از گونه های مستند و خط روایی بودند. 
سعید معدن کن، برای سومین دوره متوالی که داوری جشنواره 
ملی مستند رادیویی پژواک را بر عهده دارد و این دوره هم داور 
بخش اصلی اســت، در پاسخ به این پرسش که کیفیت آثار در 
این دوره از جشــنواره چگونه است؟ گفت: مسلما آثار نسبت به 
دوره های گذشته پیشرفت محسوســی داشته و ما شاهد تنوع 
ژانر ها و تعریف درستی از گونه های مستند و خط روایی بودیم. 
در واقع برنامه ســازان به درک درستی از مستند رسیده اند؛ به 
طوری که مســتند های متنوعی به دست ما رسید.  وی با اشاره 
به مولفه هایی که در داوری لحاظ شده است، افزود: اول از همه 
توجه ما در داوری به مولفه هایی بود که توسط دبیرخانه جشنواره 
در فرم هایی تهیه شده بود. اما هر داوری متر و معیار هایی دارد و با 
توجه به آنها داوری آثار را بر عهده می گیرد. توجه به وجوه هنری 
و زیباشناســی آثار، زوایه دید متفاوت، پرداخت به سوژه جدید و 
تازه، پرداخــت خلاقانه و جذاب از مولفه هایی بود که در داوری 
لحاظ کردم. البته پژوهش محور بودن، تناسب داشتن، بهره بردن 
از آرایه های صوتی درســت و آرایه های هنری را جداگانه توجه 
داشــتم. ما در میان آثار، بویژه اگر از لحاظ امتیاز نزدیک بودند 
بیشتر به مواردی که گفته شد، توجه داشتم و اینها بسیار راهگشا 
بود. معدن کن معتقد است: این دوره تنوع ژانری خوبی را شاهد 
بودیم. اگر بخواهیم کلیت این دوره از جشنواره را بگویم می توان 
گفت، این دوره نشانه های متفاوت و جایزه ای خودش را دارد و 

تعریف مشخصی از دوره داده شد.

جلد سوم کتاب »طعم شیرین خدا« به قلم 
محسن عبّاسی ولدی درباره رحمت خداست، 
که از معرّفی خدا به معرّفی ابعاد مختلف دین 
می رسد. جلد ســوم مجموعه کتاب »طعم 
شــیرین خدا« با عنوان »با تیغ مهربانی ات 
آخرش می کشی مرا« به قلم محسن عبّاسی 
ولــدی و از ســوی انتشــارات آیین فطرت 
منتشر شده، که در تلاش است با آیات قرآن 
و روایت اهل بیت )ع( به معرفی خدا بپردازد. 

حرف اصلی کتاب درباره رحمت خداست، که اشاره می کند: »توجّه به فضل ممکنه آدم رو جسور 
بکنه. ممکنه چیه؟ حتماً یه ســری از آدما وقتی به فضل خدا توجّه می کنن، جســور می شن؛ امّا 
راه جلوگیری از این جسارت این نیست که جوری با مردم درباره خدا حرف بزنیم که انگار هیچ 
فضلــی نداره و همه ش با عدلش با مردم برخورد می کنه. اگه راه این بود، که اهل بیت )ع( این 
طوری خدا رو معرّفی نمی کردن. تو بحث توبه هم گفتم که بعضی از ما ها برا معرفی خدا طوری 
عمل می کنیم که العیاذ بالله انگار می خوایم اشــتباه هایی که خدا و اهل بیت )ع( تو معرفی شون 
داشتن، جبران کنیم. انگار که اونا حواسشون نبوده این حرفا می تونه زمینه ساز جری شدن بعضی 
از بنده ها بشــه.  حالا که اهل بیت )ع( این حرفا رو گفتن و زیادم گفتن، ما نباید این مشــکل 
رو بــا پنهان کردن این حرفا حل کنیم. ما غافلیم از اینکه بنده ای که فضل خدا رو قبول کرده، 
نهایتش گناه می کنه و بعدشــم می آد می گه: »خدایا! ببخش که گناه کردم«؛ امّا بنده ای که خدا 
رو فقط با عدلش می شناســه، از خدا فرار می کنه؛ چون خدایی که فضل نداره، خدایی نیســت 
که آدم توی فطرتش اون رو می شناســه«. فصل اول کتاب با عنوان آیا خدای ما و خدای قرآن 
یکیه؟ فصل دوم با عنوان کی می تونه این خدا رو دوست نداشته باشه؟ فصل سوم با عنوان خدا 
ســخت می بخشه یا آســون؟ فصل چهارم با عنوان چرا خدا می خواد ببخشه؛ امّا ما نمی ذاریم؟ 
فصل پنجم با عنوان از بســتن درِ توبه به روی مردم چی بهمون می رسه؟ فصل ششم با عنوان 
مهربونی خدا، مثل مهربونی ماست؟ فصل هفتم با عنوان خدای ما فقط عدل داره؟ پس فضلش 
چی می شــه؟ فصل هشتم با عنوان اگه خدا فقط عدل داشت، باید چی کار می کردیم؟! و فصل 

نهم با عنوان چرا همه ش از خدای اخمو حرف می زنیم؟! هست.

پتگــر گفت: بــا وجود ایــن که بعد 
از انقــلاب اســلامی ایــران خیلی به 
فرهنگ و هنر خدمت شــده است ولی 
در مقایسه با استقلالی که امام خمینی 
)ره( مدنظر داشــتند به آن نقطه ای که 
نقاش  پتگــر،  نرســیده ایم. علی  باید، 
پیشکســوت و منتقد ادبی درمورد هنر 
نقاشــی در بستر انقلاب اسلامی گفت: 
الان بعــد از چهل و چند ســال که از 

انقلاب اســلامی گذشته است ممکن است کسی ســوال کند بعد از این چند سال، 
از نظر ســطح هنر و انتظارات هنری چه مرتبــه ای را برآورده کرده ایم؟ امکان دارد 
فردی بگوید صد درصد موفق بوده ایم و به نتایج مطلوب و ایده آل رســیده ایم و در 
مقابــل، فرد دیگری با دید دیگر بگوید که موفــق نبوده و ضعیف عمل کرده ایم و 
همچنین، افراد دیگری نظرات متفاوتی داشته باشند.  ام ادامه داد: به نظر بنده، این 
پاســخ ها به آن انتظارات ذهنی فرد نظر دهنده برمی گردند. از اینرو، ممکن اســت 
انتظارات حداقلی داشته باشیم و در خیلی از جا ها احساس کنیم بسیار موفق بوده ایم 
ولی یک موقعی وجود دارد که انتظارات ما حالت آرمانی دارند؛ یعنی اگرچه هنوز به 

خواسته هایمان دست پیدا نکرده ایم ولی بدنبال آن ها هستیم. 
این نقاش پیشکســوت تصریح کرد: انقلاب اسلامی ایران یک رهبری داشت که 
شخصیت ممتاز جهانی بود و ایشــان از انقلاب چهار هدف داشتند. یک، استقلال 
سیاسی دوم، استقلال نظامی، سوم، استقلال اقتصادی و چهارم، استقلال فرهنگی 
بود. درمورد اســتقلال سیاســی و نظامی کاملًا موفق عمــل کردیم و همه به این 
موضــوع اذعان دارند. اما درمورد اســتقلال اقتصــادی و فرهنگی با وجود این که 
احســاس می کنم بعد از انقلاب اسلامی ایران خیلی به فرهنگ و هنر خدمت شده 
اســت ولی در مقایسه با استقلالی که امام خمینی رحمت الله علیه مدنظر داشتند و 
با وجود این که دو ارگان مذکور به موفقیت های چشــمگیری دست پیدا کرده اند، اما 

در رابطه با فرهنگ و هنر به آن نقطه ای که باید، نرسیده ایم.

با  اســلامی  ارشــاد  و  فرهنگ  وزیر 
بیــان اینکه ما افتخار ســربازی رهبر 
معظــم انقــلاب و نظــام جمهــوری 
اســلامی را بــا هیچ مــوردی عوض 
را  افتخــار  مهم تریــن  نمی کنیــم، 
نشــاندن لبخنــد رضایــت بــر چهره 
حضرت آیــت الله خامنــه ای توصیف 
کــرد. به نقل از مرکز روابط عمومی و 
ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  رسانی  اطلاع 

اســلامی، محمدمهدی اســماعیلی در آیین تکریم و معارفــه مدیران جدید و 
پیشــین موسســه ایران اظهار داشــت: روزنامه ایران روزنامه دولت است. ما 
۳۰۰ روزنامــه در کشــور داریم که یکی از آنها متعلق به دولت اســت آن هم 
در شــرایطی که شــاهد جنگ رســانه ای پیچیده هســتیم و این موضوع، کار 
بیــش از حد و شــبانه روزی می طلبد. وی افــزود: ما ایام مبارکــی را بعد از 
عید ســعید فطر پشت ســر می گذاریم و ان شاءالله مشــمول رحمت و غفران 
الهی قرار گرفته باشــیم. آشــنایی ما با آقایان روزی طلب، صالحی و نادری به 
مقطع حضور در مرکز بررســی های ریاســت جمهــوری و مجموعه رجانیوز در 
سال ۸۵ بازمی گردد. وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی با بیان خدمات رسانه ای 
روزی طلب در ســال های گذشــته به ورود وی به حوزه هــای مختلف از جمله 
تاریخ امنیت جمهوری اســلامی نیز اشــاره کرد. اســماعیلی گفت: روزی طلب 
فردی مســلط و قوی در این حوزه اســت کــه از روحیه پایمــردی و عدالت 
خواهی وی ناشی می شــود. وی ادامه داد: روزی طلب با روحیه پُرکار خود در 
کنار روزنامه نگاری در حوزه انتشــارات، آثار مکتوب و تولیدات ســینمایی هم 

آثار کم نظیری را به ویژه دربــاره چهره منافقین رقم زد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی افزود: اگر احسان صالحی نبود ما هیچ جایگزینی برای 
روزی طلب متصور نبودیم تا بتوانیم سطح کیفی روزنامه را بالا نگه داریم و امیدواریم 

افق گشایی های جدیدی را شاهد باشیم.

آشنایی با فضل و رحمت خدا در 
جلد سوم کتاب »طعم شیرین خدا«

آیا هنر بعد از انقلاب به استقلال 
فرهنگی و هنری رسیده است؟

افتخار سربازی رهبر انقلاب و نظام 
را با هیچ موردی عوض نمی کنیم

نمایــش »چراغ گاز« که این روزها در عمارت ارغوان روی صحنه اســت، اثری 
است که ثمین اکبری مترجم و کارگردان آن در میانه راه تولید و تمرین کار، چشم 
از جهان فروبســت. نمایش »چراغ گاز« از جمله آثار تئاتری سال ۱۴۰۳ است که 
از ۲۲ فروردین و در عمارت ارغوان روی صحنه رفته اســت. نکته قابل تامل و در 
عین تاثربرانگیز اجرای »چراغ گاز« این است که در تبلیغات و سایت فروش بلیت 
نمایش، مقابل نام ثمین اکبری مترجم و کارگردان اثر از واژه »مرحوم« استفاده شده 
است. سعید مهدیان دستیار کارگردان و از بازیگران نمایش »چراغ گاز« درباره این 
وضعیت و شرایطی که نمایش برای تولید تجربه کرد، به خبرنگار مهر گفت: با ثمین 
اکبری هم دوره تحصیلی و هم گروهی بودیم. ضمن داشــتن رابطه دوستی، ثمین 
اکبری در نمایش »کورها« از گروه هنری »بینا« به عنوان مترجم و بازیگر حضور 
داشت. بعد از پایان اجرای »کورها«، ثمین ابراز تمایل کرد که ترجمه و کارگردانی 
نمایش »چراغ گاز« را بر عهده بگیرد. بنده به عنوان دســتیار ثمین اکبری در کار 
حضور داشتم و از اواخر شهریور سال ۱۴۰۲ تولید و تمرین نمایش »چراغ گاز« را 
آغاز کردیم و این تمرین ها ادامه داشت تا اینکه در روز ۱۰ دی سال گذشته، ثمین 
اکبری بر اثر ایســت قلبی فوت کرد. وی یادآور شد: با درگذشت ثمین اکبری کل 
اعضای گروه حدود ۲ هفته در شوک بودیم ولی تصمیم گرفتیم مسیری را که ثمین 

خیلی دوست داشت و با آن خیلی ذوق می کرد، ادامه دهیم. گروهی دست به دست 
هم دادیم تا کار را ادامه دهیم. من به عنوان دســتیار، دیگر اعضای گروه و حتی 
دوستان ثمین اکبری تمام تلاش خود را کردیم تا نمایش »چراغ گاز« به سرانجام 
برسد. مهدیان درباره چالش هایی که گروه با آن ها برای تولید نمایش »چراغ گاز« 
بعد از درگذشت ثمین اکبری مواجه بود، اظهار کرد: روزهای بسیار سختی را سپری 
کردیم. ما تمرین کرده بودیم و نوبت اجرایی ســالن را هم داشتیم که ثمین فوت 
کرد. هنوز طراحی صحنه و لباس انجام نشده بود و فقط ۲ ماه تا زمان اجرا فرصت 
داشــتیم. تمام گروه به همراه دوســتان ثمین، کار طراحی های صحنه و لباس و 
اجرای دکور نمایش را بر عهده گرفتیم و خوشــبختانه تا زمان شروع اجرا، انجام 
شــد. وی اظهار کرد: تلاش کردیم تمام فکرهایی را که ثمین اکبری برای اجرای 
»چراغ گاز« داشــت، پیاده کنیم. به عنوان دستیار دفتر کارگردانی وی را در اختیار 
داشتم. اساس کار ما تفکرات ثمین اکبری بود و بنده هم با تجربه خودم و همچین 
استفاده از تجربیات گروه، کار را شکل دادم. دستیار کارگردان نمایش »چراغ گاز« 
با بیان اینکه شیوه اجرایی این اثر ســوررئال است، درباره ویژگی های اجرای این 
نمایش توضیح داد: ما در نمایش »چــراغ گاز« طراحی صحنه و دکوری خوب و 
صحنــه متحرکی داریم. همچنین به لحاظ ایده اجرایی، خط زمانی داریم و از ابتدا 

تا انتهای نمایش زمان قطع نمی شود. خوشبختانه نظر مخاطبان هم طی اجراهایی 
که سپری کردیم، مثبت بوده است. مهدیان درباره چالش های اقتصادی گروه برای 
تولید نمایش »چراغ گاز«، تاکید کرد: از لحاظ مالی به شــدت در فشــار بودیم. ما 
گروهی این کار را انجام دادیم و مستقل هستیم. حامی کار خودمان بودیم و تمام 
هزینه ها را خودمان متقبل شده ایم که برای طراحی صحنه و لباس هزینه ها سنگین 
بود. وی در پایان با اشاره به اینکه »چراغ گاز« تا ۷ اردیبهشت روی صحنه است، 
درباره احتمال تمدید اجرا گفت: اینکه بتوانیم اجرای نمایش را تمدید کنیم یا نه به 

استقبال مخاطبان بستگی دارد.

نمایش

تئاتری که بعد از فوت کارگردان به صحنه رسید
ماجرای ساخت »چراغ گاز«
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